
Página 10154Número 88 Miércoles, 18 de abril de 2018

IV. Administración Local

Molina de Segura

2331 Decreto de Alcaldía de 21 de marzo de 2018, sobre delegación de 
atribuciones en materia de contratación en la Junta de Gobierno Local 
y en el Concejal Delegado.

La Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la 
que se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento 
Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, 
en la disposición adicional segunda determina las competencias en materia de 
contratación en las Entidades Locales.

Corresponden al Alcalde las competencias como órgano de contratación 
respecto de los contratos de obras, de suministro, de servicios, de concesión 
de obras, de concesión de servicios, los contratos administrativos especiales 
y los contratos privados cuando su valor estimado no supere el 10 por ciento 
de los recursos ordinarios del presupuesto, ni en cualquier caso, la cuantía de 
seis millones de euros, incluidos los de carácter plurianual cuando su duración 
no sea superior a cuatro años, siempre que el importe acumulado de todas sus 
anualidades no supere ni el porcentaje indicado, referido a los recursos ordinarios 
del presupuesto del primer ejercicio, ni la cuantía señalada.

El artículo 159.6 de la citada Ley regula el procedimiento abierto simplificado 
abreviado para contratos de obras de valor estimado inferior a 80.000 € y 
contratos de suministros y de servicios de valor estimado inferior a 35.000 €, 
excepto los que tengan por objeto prestaciones de carácter intelectual a los que 
no será de aplicación.

Por su parte, el artículo 118 de la citada Ley regula el expediente de 
contratación en contratos menores y establece que se considerarán contratos 
menores los contratos de obras de valor estimado inferior a 40.000 euros y los 
contratos de suministros y de servicios de valor estimado inferior a 15.000 euros. 
En el apartado 1, párrafo 2.º dispone que en los contratos menores la tramitación 
del expediente exigirá el informe del órgano de contratación motivando la 
necesidad del contrato.

La Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases de Régimen Local, en 
el artículo 21.1 atribuye a la Alcaldía la dirección del gobierno y la administración 
municipal, determinando en el apartado 3 las atribuciones que puede delegar 
en los concejales y en la Junta de Gobierno Local, órgano al que corresponde la 
asistencia al Alcalde en el ejercicio de sus atribuciones, en virtud del artículo 23 
de la citada Ley.

El Real Decreto 2568/1986, de 28 de noviembre, por el que se aprueba el 
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades 
Locales, regula el régimen de delegaciones en los artículos 35, 43, 44, 46, 52, 
112, 114, 120 y 121.

Por todo lo expuesto, y en el ejercicio de las competencias que me están 
legalmente conferidas RESUELVO:

Primero: Revocar el apartado c) del punto cuarto del Decreto número 
2016001379, de 12 de abril de 2016, relativo a la delegación en la Junta de 

NPE: A-180418-2331



Página 10155Número 88 Miércoles, 18 de abril de 2018

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Gobierno Local de las atribuciones sobre “contrataciones de obras, de suministro, 
de servicios, de gestión de servicios públicos, los contratos administrativos 
especiales y los contratos privados cuando su importe no supere el 10% de los 
recursos ordinarios del presupuesto, ni en cualquier caso, la cuantía de seis 
millones de euros, incluidos los de carácter plurianual cuando su duración no 
sea superior a cuatro años, siempre que el importe acumulado de todas sus 
anualidades no supere ni el porcentaje indicado, referido a los recursos ordinarios 
del presupuesto del primer ejercicio, ni la cuantía señalada”.

Segundo: Delegar en el concejal don José de Haro González las 
competencias como órgano de contratación respecto de los siguientes contratos:

a) Contratos menores de valor estimado igual o inferior a 5000 euros.

b) Contratos de obras, suministros y servicios tramitados por el procedimiento 
abierto simplificado abreviado previsto en el artículo 159.6 de la Ley 9/2017, de 8 
de noviembre, de Contratos del Sector Público.

Tercero: Delegar en la Junta de Gobierno Local el resto de competencias en 
materia de contratación que atribuye al Alcalde la disposición adicional segunda 
de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público.

Cuarto: El informe relativo a la necesidad de contratación previsto en el 
artículo 118.1, párrafo segundo de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público, será emitido por el Jefe de Servicio del área de 
contratación, con la conformidad del Concejal de dicha área, siendo ratificado por 
el órgano de contratación.

Quinto: El presente Decreto surtirá efectos a partir de esta fecha, sin 
perjuicio de su preceptiva publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

Sexto: De este Decreto se dará cuenta al Pleno y a la Junta de Gobierno Local 
en la primera sesión que celebren y se notificará personalmente al interesado para 
su aceptación, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 114.

Molina de Segura, 21 de marzo de 2018.—La Alcaldesa, Esther Clavero Mira.

NPE: A-180418-2331


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	3049/2018	Corrección de errores y omisiones a la Orden de 16 de marzo de 2018 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Publicas, por las que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Fomento
	3341/2018	Extracto de la Orden de 13 de abril de 2018, de la Consejería de Presidencia y Fomento, por la que se aprueba la convocatoria de concesión de subvenciones para la renovación y adquisición de vehículos euro taxis adaptados a personas con movilida
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	3037/2018	Resolución de la Dirección General de Informática, Patrimonio y Telecomunicaciones notificando la apertura del trámite de audiencia del proyecto de Orden de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se establecen las base
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	3050/2018	Orden de 6 de abril de 2018 de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas por la que se adapta la Orden de 11 de marzo de 2013 de la Consejería de Economía y Hacienda y de la Consejería de Presidencia a lo dispuesto en la Ley 7/2017, 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3287/2018	Orden de 13 de abril de 2018, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se modifica la Orden de 19 de mayo de 2015, que establece las bases reguladoras de las ayudas a inversiones en transformación, comercialización y d
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	3001/2018	Anuncio de la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente sobre vigencia de declaración de impacto ambiental del proyecto de ampliación de la cantera “El Mantecao”, en el paraje el Mantecao, T.M. de Jumilla, publicada en el BORM, n.º 20
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de Cieza
	1017/2018	Juicio verbal 300/2013.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	2817/2018	Juicio verbal 752/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Siete de Murcia
	2174/2018	Procedimiento ordinario 364/2012.
	De lo Mercantil número Uno de Murcia
	2935/2018	Juicio verbal 130/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de San Javier
	2769/2018	Divorcio contencioso 200/2016.
	De lo Social número Cuatro de Alicante
	3237/2018	Procedimiento 724/2016.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	3048/2018	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de marzo de 2018.
	Mazarrón
	3053/2018	Exposición pública y anuncio de cobranza. Padrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la primera fase del bimestre de marzo-abril de 2018.
	3295/2018	Bases reguladoras para la concesión de ayudas para paliar la pobreza energética en el municipio de Mazarrón.
	Molina de Segura
	2692/2018	Decreto de Alcaldía de 21 de marzo de 2018, sobre delegación de atribuciones en materia de contratación en la Junta de Gobierno Local y en el Concejal Delegado.
	2763/2018	Decreto de Alcaldía de 22 de marzo de 2018 sobre Presidencia de la Comisión Informativa de Hacienda: avocación y delegación de atribuciones.
	3172/2018	Convocatoria para proceso selectivo, mediante oposición libre, de un Técnico Auxiliar de Desarrollo y Gestión de Áreas Industriales.
	3173/2018	Convocatoria para la constitución, mediante concurso-oposición libre, de una bolsa de empleo temporal de la categoría de Técnico Auxiliar de Consumo.
	Murcia
	2941/2018	Adscripción temporal de personal eventual de la Corporación.
	San Javier
	2916/2018	Decreto 683/18 sobre creación y regulación del fichero de datos de carácter personal denominado “Participación Ciudadana”.
	2917/2018	Anuncio de convocatoria y bases para la concesión de subvenciones a actividades de transporte terrestre y marítimo en el municipio de San Javier.
	San Pedro del Pinatar
	2914/2018	Delegaciones de Alcaldía.
	Totana
	3055/2018	Aprobación del padrón de agua, saneamiento y recogida domiciliaria de basura correspondiente al primer trimestre de 2018. 
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Fuente de Caneja”, Caravaca de la Cruz
	2957/2018	Convocatoria a Junta General Ordinaria. 
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	3196/2018	Proceso selectivo para la provisión de 1 plaza de Auxiliar Administrativo del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2018-04-17T14:22:54+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



